
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368  73Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57222720/1 DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO 2015/2016 15/06/2017 A 

14/07/2017

57208411/1 INGRID SOCORRO CARVALHO 
SANTOS 2015/2016 19/06/2017 A 

18/07/2017

5048834/3 IVANILDO GONÇALVES 
SANTIAGO 2016/2017 05/06/2017 a 

04/07/2017
3215342/1 JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO 2015/2016 01/06 a 30/06/2017

5057515/3 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA 
DA SILVA 2016/2017 05/06/2017 A 

04/07/2017
5894772/3 ROSIVALDO BATISTA FILHO 2016/2017 01/06 a 30/06/2017

80845182/5 ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO 
GUALBERTO 2016/2017 29/06/2017 A 

28/07/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 174671

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°017/2017 
 DIPLAN/FAPESPA, 02 de maio de 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 004/2017 – DIPLAN/
FAPESPA, de 26 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
MATRÍCULA: 8013691/1
CARGO: DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
TRAJETO: BELÉM-PA/ARACAJÚ-SE/BELÉM-PA
PERÍODO: 17 a 19/05/2017
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e meia) diárias
OBJETIVO: Representar a FAPESPA no FÓRUM NACIONAL 
CONFAP-SERGIPE.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 02 de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 174385

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 011/2017. / MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n.º 027/2015. / 
PARTES: PRODEPA E COMPWIRE INFORMÁTICA S/A. / OBEJETO: 
Contratação de empresa para aquisição de solução scale-out com 
110 TB especializada para o armazenamento de documentos 
digitais e arquivamentos near-line, com serviços de garantia de 
suporte técnico, manutenção, atualização da solução (software 
e hardware) por 60 meses, além de serviços de instalação, 
confi guração do ambiente e migração da solução atual para a nova 
solução, de acordo com o planejamento de TI, conforme requisitos, 
especifi cações e quantitativos constantes deste instrumento e de 
seus anexos. / DATA  DA  ASSINATURA: 03/05/2017 - VIGÊNCIA 
: 03/05/2017 a 02/05/2018. / VALOR (R$): 1.691.912,00. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 449052 - 449039  
- FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios – 0661 - Recursos 
Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA 
RIBEIRO PIRES. END. DO CONTRATADO: st shs quadra 6 conjunto 
a, s/n, bloco e sala 902 a 905, edifício Brasil XXI, asa sul, CEP: 
70.316.100, Brasília - DF.

Protocolo: 174249

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º . / Nº DO CONTRATO: 021/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
005/2015. / PARTES: PRODEPA e AGORA SOLUÇÕES EM 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO DITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; Acréscimo, 

Preço e da Dotação Orçamentária. / DATA DA ASSINATURA: 
02/05/2017. / VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/05/2017 a 
02/05/2018. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP 
São Paulo, Estado do São Paulo, sito à rua Fradique Coutinho, 
n.º 50, bairro Pinheiros, CEP: 05.416-000.

Protocolo: 174229

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 524.142/2016

PREGÃO Nº 05/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
vigilância patrimonial armada na sede da PRODEPA
 EMPRESA VENCEDORA: BELEM RIO SEGURANÇA LTDA - EPP
CNPJ:17.433.496/0001-90

Item Descrição do Serviço
Valor 

Mensal por 
Posto

Qtde.
de 

Postos

Subtotal
mensal

Valor anual por 
Posto

1
Posto de Vigilância Armada 
12 Horas Diurnas x 7 dias 

por semana
R$12.100,00 2 R$24.200,00 R$290.400,00

2
Posto de Vigilância Armada 
12 Horas Noturnas x 7 dias 

por semana
R$ 9.446,00 2 R$18.892,00 R$226.704,00

3

Posto de Vigilância 
Desarmada 40 Horas 

Semanais – 2ª a 6ª feira 
(dias úteis)

R$ 4.900,00 1 R$  4.900,00 R$  58.800,00

Valor Total Mensal R$ 47.992,00  

Valor Global da Proposta (Valor Total Mensal x 12 meses)  R$575.904,00.

  Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 174611

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

CONTRATO
.

CONTRATO 18/2017
Contratada: TERACOM TELEMÁTICA S.A, CNPJ/MF nº 
02.820.966/0001-09
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital,
Data da Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 08/05/2017 a 08/05/2018
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 8338 - Fonte: 0101 
– Elemento de Despesa: 339030/449052 - Planejamento 
Interno: 4200008338C
Valor Anual: R$ 122.034,15 (cento e vinte e dois mil, trinta e 
quatro reais e quinze centavos)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 174488

CONTRATO 13/2017
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF nº 
00.677.870/0003-61
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital,
Data da Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 08/05/2017 a 08/05/2018
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 8338 - Fonte: 0101 
– Elemento de Despesa: 339030/449052 - Planejamento 
Interno: 4200008338C
Valor Anual: R$ 81.960,00 (oitenta e um mil, novecentos e 
sessenta reais).
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 174486

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134/2017 
 GAB/DPG, DE 28 DE ABRIL DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MARCO AURÉLIO VELLOZO 
GUTERRES para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal 
de Marituba, a contar de 02 de maio de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 174189
PORTARIA Nº 136/2017 

 GAB/DPG, DE 04 DE MAIO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006 e;
Considerando o art. 47 da Lei Nº 8375 de 19 de julho 2016, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, combinando 
art. 6º, II, Parágrafo Único da Lei Nº 8458, de 28 de dezembro 
de 2016, Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2017, que 
estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de 
R$1.257.175,00 (Um milhão duzentos e cinquenta e sete mil e 
cento e setenta e cinco reais) para atender à programação do 
Orçamento conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria 
Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza 

de Despesa Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1445 
8442 Reforma 
e Manutenção 
de Prédios da 

Defensoria Pública

0101 449039 2120008442E R$200.000,00

03 126 1445 
8443 - Atualização 

e Expansão de 
Tecnologia da 

Defensoria Pública

0101 449052 2120008443E R$1.057.175,00

TOTAL R$1.257.175,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação 
Programática Fonte

Natureza 
de 

Despesa
Plano Interno Valor – R$ 

1,00

03 122 1447 
8458Operacionalização 

das Ações 
Administrativas

0101 339039 4210008458C R$1.000.000,00

03 091 1445 8434 
Atuação da Defensoria 

nas Regiões de 
Integração do Estado

0101 339039 2120008434C R$257.175,00

TOTAL R$1.257.175,00

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 04 de maio 
de 2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 174220


